Faculdade de Ciências Farmacêuticas

Rua Cândido Portinari, 200 – Cidade Universitária
CEP: 13083-871 – Caixa Postal 6029 - Campinas-SP

Telefone: (19) 3521-8130
Site: www.fcf.unicamp.br

ATA DA ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DOCENTE JUNTO À CONGREGAÇÃO DA
FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS. Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às nove horas,
o Presidente da Comissão Eleitoral, Professor Doutor Rodrigo Ramos Catharino,
deu início à eleição para a representação docente junto à Congregação da
Faculdade de Ciências Farmacêuticas, para exercício de mandato de dois anos,
tendo como Presidente das Mesas Receptora e Apuradora, a servidora Mônica
Hallam Simões e, como mesário, o servidor Thiago Fernandes Vilas Boas. Foram
disponibilizadas para preenchimento quatro vagas de representantes docentes e
respectivos suplentes, sendo uma para cada um dos seguintes níveis: Professor
Doutor – MS-3, Professor Associado – MS-5 e Professor Titular – MS-6 e uma para
Bancada Geral. Inscreveram-se como candidatos à Representação Docente, junto
à Representação dos Professores Doutores, nível MS-3, Daniel Fábio Kawano e
Paulo César Pires Rosa; junto à Representação de Professores Associados, nível MS-
5, Marcelo Lancellotti e Patrícia Moriel; e junto à Bancada Geral, Alexandra
Christine Helena Frankland Sawaya e Wanda Pereira Almeida. Não houve inscritos
para a Representação de Professores Titulares, nível MS-6. A eleição foi realizada
sem nenhuma intercorrência, tendo sido encerrada às dezessete horas do dia dez
de agosto de dois mil e dezoito, com a presença da Presidente, servidora Mônica
Hallam Simões e do mesário, servidor Thiago Fernandes Vilas Boas. Após a abertura
das urnas, com a presença do Presidente da Comissão Eleitoral, foi constatado o
comparecimento de 14 votantes, resultando na seguinte apuração: Candidatos ao
nível MS-3: Daniel Fábio Kawano: 01 voto, Paulo César Pires Rosa: 06 votos e 01
voto em branco; Candidatos ao nível MS-5: Marcelo Lancellotti: 03 votos e Patrícia
Moriel: 01 voto; Candidatos à Bancada Geral: Alexandra Christine Helena Frankland
Sawaya: 12 votos, Wanda Pereira Almeida: 01 voto e 01 voto em branco.  Diante
dos votos apurados, foram considerados eleitos os seguintes candidatos: Paulo
César Pires Rosa e Daniel Fábio Kawano, respectivamente como representantes
titular e suplente junto à Representação dos Professores Doutores, nível MS-3;
Marcelo Lancellotti e Patrícia Moriel, como representantes titular e suplente,
respectivamente, junto à Representação dos Professores Associados, nível MS-5; e
Alexandra Christine Helena Frankland Sawaya e Wanda Pereira Almeida,
respectivamente como representantes titular e suplente junto à Bancada Geral.
Não foi registrado nenhum voto nulo. Considerando a inexistência de candidatos

http://www.fcf.unicamp.br/

Faculdade de Ciências Farmacêuticas

Rua Cândido Portinari, 200 – Cidade Universitária
CEP: 13083-871 – Caixa Postal 6029 - Campinas-SP

Telefone: (19) 3521-8130
Site: www.fcf.unicamp.br

inscritos, ficou sem preenchimento a Representação Titular e Suplente dos
Professores Titulares, nível MS-6. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a
apuração e eu, Ana Paula Montagner, lavrei e assinei a presente Ata, juntamente
com os demais membros da Comissão Eleitoral. Cidade Universitária “Zeferino
Vaz”, 10 de agosto de 2018.

A COMISSÃO ELEITORAL

Prof. Dr. Rodrigo Ramos Catharino

Prof. Associado I – MS-5.1
Diretor Associado

Presidente da Comissão Eleitoral
Matrícula 293982

Profa. Dra. Mary Ann Foglio
Prof. Titular – MS-6

Coordenadora de Pesquisa e Extensão
Membro da Comissão Eleitoral

Matrícula 308462

Ana Paula Montagner
PAEPE – Administrador

Assistente Técnico da Unidade
Membro da Comissão Eleitoral

Matrícula 184624

http://www.fcf.unicamp.br/